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Erdélyben megindult 
az építő magyar kulturmunka.

Alapkőletétel volt az er­
délyi értekezlet, amelyet a minisz­
terelnök Kolozsvárra összehívott. 
Az értekezlet tárgyát az összes 
időszerű erdélyi kérdések alapos 
megbeszélése képezte s igy . ez a 
tanácskozás az épitőmunka kez­
detét, a tulajdonképpeni alapkőle­
tételnek nevezhető aktust jelenti. 
' Az erdélyi férfiak, a politikai 
és gazdasági vezető emberek ed­
digi munkája a védekezés, az el- 

.'lenállás volt. Az erdélyi magyar- 
■ ságnak mindig készenlétben kellett 
i állania, hogy lehetőleg kivédje a 
fennmaradása ellen irányuló ha­
talmi törekvéseket. Ez volt a leg­
főbb feladata Erdély szellemi és 
fizikai magyar vezetőinek és köz­
katonáinak egyaránt. Most, a visz- 

•szacsatolás után az alkotó és épi­
tőmunka korszaka kezdődött el. 
Most már á legfőbb cél nem a 
védekezés és. megtartás, hanem az 
újjáépítés és a szervezés. Ez a 
munka — amint azt Teleki Pál 
gróf miniszterelnök kolozsvári be­
szédében kifejtette, — rendkívüli 
feladatok elé állítja a felelős té- 

. nyezőket. A feladatok nemzeti, 
gazdasági, szociális és mindenféle 
Vonatkozásuak, amelyeket csak úgy 
lehet megoldani, ha sietünk a ma­
gunk megerősödésével, kéményéb­
en dolgozunk és erősebben ösz- 
szefogunk. Az ebben a szellemben 
Jefolyt tanácskozások során őröm­
mel állapította meg a miniszterel­
nök, hogy a megbeszéléseken sok 
értékes gondolat hangzott el s gaz­
dag anyaggal térhet vissza hivatali 
asztalához.
' A kétnapos tanácskozások alatt 
megbeszélés tárgyát képezték a 
kulturális és gazdasági kérdések, 
■különösen pedig az ipari, keres­
kedelmi és hitelügyi kérdések, va­
lamint a mezőgazdaság és földbir­
tokpolitika körébe eső legkülönbö­
zőbb feladatok, továbbá az isko- 
lánkivüli népművelés kérdése és a 
szociális problémák. A megbeszélés 
során sok apró és nagy kérdés 
merült fel, amelyeket a résztvevők 
mind alaposan megvitattak.

Az értekezlet végén, elolvasva 
á kiadott jelentéseket, csak meg­
erősödött bennünk az a tudat, 
hogy Teleki Pál gróf miniszterelnök 
ezúttal is a legcélravezetőbb utat 

: választotta a felmerült kérdések 
helyes megoldására. Erdély égető 
problémáit az erdélyiek ismerik 
legjobban. Ezért hivta össze a visz- 
szacsatolt erdélyi és keletmagyar­
országi részek s az anyaország er­
délyi származású vezető egyénisé­
geit, hogy ők mondják el hol kell 
sürgősen segiteni, hol van legna­
gyobb szükség a gyámolitásra és 
hol kell foganatosítani gyors és eré­
lyes intézkedéseket, hogy a ha­
záiért erdélyiek minél előbb va­
lóban itthon érezzék magukat s 
váljék meggyőződéssé, hogy a ne­
héz Sorsban érdemes volt Kitartani

„Az én országom 
nem e világból való. ”

Krisztus Királysága ünnepére.
lek fölött diadalmaskodó istengyermeki 
testvériségről szóló ábrándjait elnézni: 
megvádolták, hogy Róma ellen izgat, 
hogy ne fizessenek adót és fölkent ki­
rálynak, Krisztus, azaz Dávid trónja örö­
kösének, a zsidó nép ihletett és kiválasz­
tott vezérének vallja magát. És amikor 
Pilátus a szelid és alázatos Jézus egyé­
niségéből sodró erővel áradó magasabb- 
rendü szellemiség és a vád kiáltó ellen­
tététől zavartan kételkedve kérdi: te 
vagy a zsidók királya ? — az Isten fia 
igy felel: az én országom nem e világ­
ból való. Ha e világból való volna az 
én országom, híveim, .harcra kelnének 
érettem, hogy a zsidók kezébe ne kerül­
jek ; most azonban az én országom nem 
itt van. Én azért születtem és azért jöt­
tem a világra, hogy bizonyságot tegyek 
az igazságról mindenki, aki az igazság­
ból való, hallgatja az én szómat.

Pilátus már látja, 'hogy nem téve­
dett ; az első szó is igazolta, amivel első 
pillantásra már tisztában volt, hogy nem 
politikussal van dolga. Mivel pedig őt 
csak: a politika érdekelte, még odavetette 
keserűen az Urnák : mi az igazság 1 ? és 
visszament a vádlókhoz és megmondta, 
hogy a vádat alaptalannak találta: én 
semmi okot sem találok őbenne.

Azt hiszem ebben az esztendőben 
a passió évezredek áhítatával szentelt 
szavai többet mondanak nekünk, mint 
más években. Jobban megérthetjük őket, 
mert az idén megint arról kell -gondol­
koznunk újra és újra, hogy ml az embe­
riség üdvössége, hogy mitől kellene első­
sorban megvaltatnunk, hogy a jót és a

Krisztus király a jog és a természet 
szerint. A liturgia mindig mint királynak 
hódolt neki De hogy XL Benedek pápa 
külön ünnepet rendéit Krisztus Királysága 
tiszteletére, annak az volt a célja, hogy 
újra az emberek szivébe vésse ezt az 
igazságot és Krisztus újra király legyen 
necsak a liturgiában, hanem az egész tár­
sadalomban és annak minden megnyilat­
kozásában. Október utolsó vasárnapjára 
van rendelve ez a magasztos ünnep s 
ilyenkor annak a lélekbemarkoló, isteni 
erők feszültségével teljes párbeszédnek a 
hatása alatt állunk, mely az. Ur Jézys és 
Pontius Pilátus közt folyt lé a megváltás, 
drámai feszültségének tetőfokán s tartal­
maz olyan gondolatokat, amelyeket na­
gyon meg kell értenünk ma, amikor ugy- 
látszik, mintha a megváltás kérdését újra 
felvetette volna a történelem.

A negyedik evangélista, Szent Já­
nos Írja, hogy mikor a zsidó nép veze­
tői sok ingadozás után végre megbizo­
nyosodtak róla, hogy a názáreti Jézus 
semmikép se hajlandó óriás népszerűsé­
gét, Rejtelmes, de tagadhatatlanul rend­
kívüli képességeit a századok óta porig 
alázott, de a lelkek mélyére menekülve 
töretlenül világhódító álmokat álmodó 
zsidó nacionalizmus szolgálatába állítani, 
szóval a politikai szabaditó szerepét vál­
lalni, akkor ingerült csalódottságukban, 
hogy a synedrium halálos ítéletéhez a 
császári helytartó jóváhagyását is megsze­
rezzék, azzal vádolták meg Jézust a ró­
mai államhatalom képviselői előtt, amit 
hiába vártak tőle, aminek kedvéért ké­
szek lettek volna neki minden a meg­
bocsátó mennyei Atyáról s faji eltenté-

és magyarnak maradni, mert Szent 
István birodalmában emberi sors 
Vár reájuk.

Megismerte Teleki Pál gróf 
miniszterelnök Erdély gyors meg­
oldásra váró kérdéseit. A megol­

dás előjátéka, az alapkőletétel meg­
történt s most már kezdődhetik a 
nagyszerű munka, az alkotó és 
építő munka, amelynek során ve­
zetőink — élükön a miniszterelnök­
kel — felelősségük tudatában, ko­
molyan atérzett, becsületes köte- 
lességteljesitést végeznek, hogy mi­
nél előbb végbemenjen a hazatért 
részek teljes egybeforrása az anya­
országgal.

FINN EST.
Az evangélikus kulturház múlt va­

sárnap nem mindennapi lélekáramlás ha­
jójává változott, amikor a megtartott val­
lásos est keretében a messze északon élő 
testvér finn nemzet követsége szólalt meg 
falai között.

Garam Lajos egri lelkész, aki teo­
lógiai tanulmányait Finnnországban fejezte 
be s azóta is többször járt kint különféle 
kiküldetésekben, egyik útja végeztével 
élettársként hozta magával az egri pa­
rókiára Kallioniemi Szeza asszonyt, aki hí­
res magyar asszonnyá válva, megtanulta 
nyelvünket s eleven összekötő kapoccsá 
vált a két nemzet között.

A salgótarjáni egyház vendégeként 
jelentek meg városunkban s az esti elő­
adáson bensősőges, meleg érzésteli lélek­
kel szólaltatták' meg a finn lelket Garam 
Lajosné a finn nőről tartott ismertető elő­
adást, aki a minden idők számára ismert 
Lotta szervezetkebe tömörülten állt ha­
zája szolgálatában. Megkapó képek során 
említette meg azt a finn leányt, aki a há­
zuk közelében lezajlott veszteit csata után

kiment a csatatérre- s visszatérve, ezzel a 
kiáltással omlott anyja keblére : „Nekem 
kell most meghalnom, mert őt nem talál­
tam a halottak közt, gyáva volt, megfutamo­
dott!"— Mondotta vőlegényéről. — A harc­
térre vőlegényüket kisérő s a fájdalmat mo­
soly alá rejtő menyasszonyok mindenna­
pos jelenségek voltak. A háborúban is az 
Isten akaratát látó anyák megható eseteit 
sorolta fel. — A mindvégig nagy figye­
lemmel hallgatott és a finn Hymnus- 
sal és 2 finn dallal bevezetett előadást 
hálásan fogadta a nagy hallgatóság; — Ga­
ram Lajos 2 egyházi éneket adott elő be­
vezetőül felesége zongorakiséretével. Majd 
a finn népről beszélt személyes tapaszta­
latai alapján. — Megemlítette müveltsé 
göket, amely nem a modern népnevelés 
eredménye, hanem a nép 98 százalékát 
nevelő evangélikus egyházé, amely a re­
formáció óta neveli a biblia és a káté 
megismerésére a finneket. — A lelkészek 
ma'is foglalkoznak a felnőttek iskolasze­
rű nevelésévé1, bár némely helyre csak 
egyszer jutnak el esztendőnként. A nép 
nem az előadás kedvéért tanul, hanem a 
tudásért magáért A testi tisztaságra is 
nagy gondot fordít. Színházakban nem 
ritka látvány az elsősorokban helyet fog*

rosszat evilági vagy tulvilági szempontok 
szerint mérjük- e és legfőképpen, hogy 
honnét való és következőleg mire való az 
emberiség legnagyobb erőfesziiésének gyű- • 
mölcse, a közösségben felfokozott emberi 
energiák élettere, az egység nagyszerű ob- 
jektiválódása, áldásnak és átoknak egy­
aránt forrása : az ország ?

Az országról — ha tetszik államról 
— vallott különféle elméletek éveiben. 
meg kell kérdeznünk önmagunktól, meny­
nyit ér még, hogy keresztények vagyunk, 
hogy mindenféle elméletekkel szemben 
csak azt a tanítást valljuk, mely szerint', 
a földi ország csak az Isten országa tör­
vényeinek szolgálatára való.

Nagyon hozzászuktunk az elmúlt 
két évezred alatt a kereszténységhez. 
Most látjuk csak, hogy eddig minden 
emberi tökéletlenségünk, és bűnünk, h<?gy 
minden az emberi méltóságot megalázó 
szenvedélyünk ellenére tulajdonképpen 
Krisztusban éltünk, mozogtunk és vol­
tunk, Sokszor felejtettük el a nagypén­
teki mondást, hogy „az én országom nem 
e világból való." A történelem azt bizo­
nyítja, hogy a megváltott emberiség,is 
sokkal többet tett, alkotott és áldozott 
az evilági országért, anyagi javakért, har 
talomért, mint az Isten országáért, mely 
az emberi tapasztalás ■ és érzéklés határain 
túl van, melynek boldogságát szem nem. 
látta, fül nem hallotta s az emberi szívbe 
el sem ér, melynek tiszta szellemiségére 
az Üdvözítő e szavakkal mutatott rá: 
„Regnum De> íntra vos est." Isten or­
szága bennetek van.

De amennyiben politizált a keresz­
ténység, legtöbbször mégis csak atért 
mozgósitottta a rendelkezésére álló ösz- 
szes erőket, hogy az evilági országok 
minden akcióját és minden intézményét 
az Isten országa javainak és törvényej- 
nek szolgálatába állítsa a Krisztus király­
ságról szóló hitigazság értelmében s ez 
éppenugy nem ellenkezik a Pilátus előtt 
elhangzott, a megváltás célját magyarázó 
krisztusi kijelentéssel, mint ahogy a Krisz­
tus királyságának ünnepén a szentmisében 
olvasott evangéliumi szakasz fejezi ki 
leginkább az ünnep központi gondolatát:' 
„az én országom nem e világból való", 
bár éppen Krisztus királyságának gon­
dolata követeli legerősebben az evangé­
lium szempontjainak a földi hatalommal 
szemben való érvényesítését. Ha pedig 
nem az Isten országának javaiért 'politi­
zált a kereszténység, akkor egyszerűen 
bűnről volt szó. Az Isten mint szabad 
szellemi lényt váltotta meg az embert, 
csak az egyéni akaratok közreműködése 
viheti át a megváltást a potenciából az 
aktusba A teremtés hatodik napja volt a 
legvégzetesebb: addig az Ur mindenről 
látta, hogy jó, azaz tökéletesen megfelél 
az isteni akaratnak, a mindenségben

laló finn paraszt Van ma is olyan isko­
lát nem végzett több finn paraszt is, akik 
püspöki engedélyt és felhatalmzást nyer­
tek a magánúton megszerzett theolőg-ai 
tudásuk alapján, hogy bármely templom 
szószékéről is hirdethetik Isten Igéjét. >-• 
Ezek egyikétől hozta a következő á'dást 
a magyar nép számára: „az Isten áldja 
meg a magyar népet mind a két kezévél"^— 
a Krisztus érettünk átszegezett mind'a 
két kezével!" — Irodalmuk is általában 
vallásos |ónusu. A háborút sem holmi 
idegenből d ktált politikai érdekből, {te 
legfőképen a vallásos világfelfogás'nak, 
templomaik megvédése érdekében vállal­
ták. — Nagy sebek tátonganak ezen a 
népen manapsag, de rendületlen kitar­
tással fáradoznak az újjáépítés szolgála­
tába. — Megható e népnek a magyar 
testvér iránti nagy szeretete. A mély ér­
zéssel előadott ismertetés nagy hatást vál­
tott ki. Majd Diviaczky Márta megrátó- 
erejü szavalata és a vegyeskar bensÖsé- 
g« érzéseket tolmácsoló és kiváltó szá­
ma után Dr. Csengődy Lajos zárósrnvái 
fejezték be a fehér nyírfák népének szen­
telt és sok elmélyedésre alkalmat adó 
szép Utet. — *.

Felelelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat.
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Hírek és különfélék

A hazatért honvédekhez.

hereziseivel, a 
szocializmussal, 
tisztán, hogy

Gyüjtsünk az itt letelepedett 
erdélyi menekülteknek. November 
3-tól 5-ig cserkészek fogják bejárni a vá- 
rost és mindenféle használható dolgot 
(bútort, edényt, ruhafélét) fognak gyűjteni 
a gyermekes és mindenükből kifosztott 
családok részére. A gyűjtést a helyi 
Mansz. irányítja. Támogassuk az ak­
ciók

Felhívás a volt losonci tüzé­
rekhez I Az egykori losonci cs. és hír. 
16. sz. később 27, sz. Tüzérezred Em­
lékmű Bizottsága értesíti az ezredfreli 
bajtársakat, hogy a losonci, laktanya fá­
iéba elhelyezendő emlékmű elkészült és 
annak ünnepélyes felavatása ezredűtuie- 
pély keretében f évi november hó kö­
zepén megtörténik Az Emlékmű Bizott­
ság kéri a bajtársakat, hogy a részleté* 
tudnivalók megküldése céljából, nevükri, 
katonai rendfokozatukat, egykori ütegük 
számát és pontos lakcímüket dr. Pincér 
Arnold tart, százados, rendőrtanácsossal 
Budapest, IX. Üllői-ut 11—13 sürgősén 
közölni szíveskedjenek.

A Szentkuti gyönyörű bucsujáró- 
helyi kolostor házfőnökévé P. Vilmost 
nevezte ki a rendi tartományfőnökség P. 
Vilmost, a gyermekek kedvencét váro­
sunkban mindig meleg szeretet vette kö­
rül. A Ferencesek letelepedésének első 
percétől 8 éven át volt városunkban, ahol, 
felülemelkedett emberszeretetével általá­
nos szeretetnek örvendett.

A reformáció emlékét a helybeli 
protestáns egyházak október 31-én d.e. 
10 órakor istentiszteletet és úrvacsora­
osztással és esté 7 órakor az evangélikus 
kulturházban közösen tartandó emlékün­
nepéllyel ünnepük meg, amelyen a meg­
nyitót dr. Varga Kálmán ref. főgondnok, 
az előadást Tóth Zoltán igazgató tanitó s 
a zárszót Wiesinger Károly evang. egy­
házfelügyelő tartja a kisérő, müsorszá- 
mok keretében. Városunk minden pro­
testánsa rójja le a kegyelet adóját a ke- 
resztyény hit meglisztását elvégző és ránk 
örökül hagyó eleink iránt és tegyünk val­
lást mindnyájan az őskereszfyénységgel 
mindenben egyező hitünkről.

A Magyar Kárpát Egyesület 
Salgótarjáni osztálya kegyeleti túrát ren­
dez autóbusszal a Mátrába 1940 novem­
ber 3-án.' — Útirány : Salgótarján, Pásztó, 
Galyatető, Mátraháza, Kékestető, Saskő és 
vissza. Indulás 3 án reggel fél 7 órakor. 
Részvételi dij 8.50 P. Jelentkezni lehet; 
Kuchinka Bélánál, Zámecsnik Helén-né] 
Egészségház és Korotnpay Kálmánnál.

AZ ELNÖKSÉG.
Az országos Protestáns ünne­

pekre Budapestre felutazó híveket fel­
kérjük, hogy amennyiben a 31 én este 
6 órakor a Vigadóban tartandó főünnep 
ségen részt _akarnak venni, ebbeli szán­
dékukat jelentsék az evangélikus alespe- 
resi hivatalban, hogy számukra ülőhe­
lyekről is gondoskodás történhessék, A 
jelentkezéseket október 27 ig kérjük.

Városunk képviselőtestülete a héten 
tartott ülésén a polgármesteri bejelenté­
sek során megemlékezett Erdély és a kap­
csolt részek visszatértéről, az ezt lehetővé 
tevő államférfiaink közreműködéséről, de 
nem feledkezett meg azokról sem, akik e 
város férfiai közül az egész nyarat fegy­
verben töltötték, elhagyva családot, nyu- 
godtabb hont, a kenyeret adó munkát, mű­
helyt, hivatalt és önfeláldozással sorakoz­
tak azokba a regimentekbe, amelyek 
minden percben készek voltak átvenni a 
szót, ha államférfiainké hiábavaló lett volna 

Ez a negemlékezés kifejezésre akarta 
juttatni azt a féltő gondot, amely a város 
közönsége legfőbb intézőtestületének lel­
két betölti polgárainak sorsával kapcso­
latban, s vájjon maradhatott e közömbös 
valaki is, amikor arra került a sor, hogy 
ezrével kellett megárvulnia a város ott­
honainak, ezrével kellett -családjainknak 
vállalótok az apai gondoskodás nélkül ma­
radás nyugtalanságait és bizonytalanságát 
és kóstolót kellett vennie abból, mit je­
lent esetleg örökre családfenntartó nél­
kül maradni.

De hivott a Hazai
És hívtak „a medvék karmai" közt 

rekedt és 22 év óta ott kínlódó magyar 
véreink.

Amint elhangzott a szó: „most vagy 
soha" — városunk népe is megértette, a 
történelmi idők szavát és gondolkodás 
nélkül mentek a behivottak. hogy beto- 
rakozzanak a magyar földet ezer év óta 
vérökkel áztató és honszerelmöket életük 
odaáldozásával is megpecsételni kész ifi- 
sök iskolájába.

4 S hogy nem került arra sorr hogy 
egy-egy márványtábla aranyló betűinek 
formájában lett légyen számukra visszii- 
térés, hogy a gondviselés megkímélte gé­
pünket s városunkat is attól, hogy v4>r 
legyen újból a magyar váltság ára, s hogy 
épségben visszatérhetett ki-ki a maga ott­
honába — mely nagy hálaadásra indíték 
mindenki számára.

Ezt érezte át mindenki a város szi­
vének, képviselőtestületének e z i r án y u 
megnyilatkozásában és ezzel az étzéssel 
fordult egy pillanatra azokfelé, akiket ür­
mét falai között köszönthet, szeretettel 
tartva számon kiállásukat és becsületes 
helytállásukat.

S ha talán ezeknek éppen a Haza 
iránti kötelességök teljesitsse következté­
ben a már egyébként is megnehezült vi­
szonyok közt még súlyosabbá vált a hely­
zetük s az életért való harcot és küzdelmet 
valósággal újra kell kezdeniük — a ma' 
gyár sors eme hordozói felé a szeretet 
hangján’ üzeni: ne csüggedjenek, né zú­
golódjanak, ne hagyják a sorskerék által 
eltiportatni magukat. De elszánt lélekkel 
véve fel a fegyvert letevő kézbe a mup- 
ka szerszámát, a csaták viharával Szem­
benézni kész lelkületűk erejével vegyék 
fel és állják a békés polgári élet harcát 
és a boldogulás el nem marad, amit min­
den jó igyekezetnek megád a mindent 
számontartó jóságos Isten.

S azok nébányan pedig, kiket hiába 
vár a családi kör, kiknek nem adatott 
meg a többiek »osztályrésze s helyettük 
csak haláluk hire érkezett el városunkba 
— akik véres tusák nélkül is áldozataivá 
lettek városunk férfiai közül erdélyi vé­
reink felszabadításának — a messze ide* 
(jenben, de ott is az édes és szabad honi 
öldben rájuk domboruló sirhalom alatt 

álmodják a magyar feltámadás szent, de 
mindegyre inkább megvalósuló szép ál­
mát és sorsuk tragégiája legyen szent ta­
nítás számukra; „a Hazáért mindent, fia 
a Hasát Hmmiérll" Dr. &. í

Boldogság-kutatás.
Talán még senkisem gondolt arra, 

hogy meg kellene-alapítani a Boldogság- 
1 kutató Intézetet ? Annyi mindennek, meg­

van már manapság a maga kutató inté­
zete : a gazdaságtól a konjunktúráig, sőt a 
tehetségnek is, csak épp - a boldogságról 
feledkeztek meg az emberek, pedig ez ta­
lán még a gazdagságnál, a tehetségnél is 
fontosabb, a konjunktívnál pedig egé­
szen biztosan, annyival is inkább, _ mert 
minden földi fogalmak közül talán a bol­
dogságnak van "ma legkevésbé .. kon­
junktúrája.

Ha azonban ez az ötletem, a~Bol- 
. dogságkutató Intézet már mégis megvaló­

sult volna valahol a tudtom nélkül, szíve­
sen bocsátanám rendelkezésére, mint vizs­
gálati anyagot annak az öreg kanászem- 

. bérnek kijelentését, akivel egy nyárdél- 
utáni sétám alkalmával elbeszélgettem s 
aki igen figyelemre méltó dolgokat mon­
dott el hosszú és boldog életének titká­
ról. Ez a titok igen egyszerű, mint min­
den igazi titok. A nyolcvan esztendős 
kora dacára délceg járású kanász azt 
ajánlja a fiatalságnak, dolgozzék künn a 
szántóföldön, mert a város nagyon össze­
zsúfolja az embereket. A mezőn, az er­
dőn, a tanyán szabadon lélegzik az em­
ber és ráér gondolkozni. Mindehhez még 
azt is hozzáteszi az öreg, hogy ezért nem 
volt soha életében boldogtalan egy pilla­
natig sem.

A Boldogságkutató Intézet, ha gór- 
' cső alá tenné ezeket a szavakat, bizo­

nyára igen sok értékes anyagot elemez­
hetne ki belőlük a boldogság titkának 
kutatására. Annyit már szabad szemmel 
is látunk, belőle, hogy a boldogság egyik 
alkateleme egész biztosan az igényte­
lenség, de mondhatnék úgy is, hogy a 
fantázia hiánya. Amit nem ismerek, 
azt nem kívánhatom és a vágytalanság, 
ha önmagában nem is boldogít, min­
denesetre kevesebb boldogtalanságot 
okoz, mint a vágy. Az egyszerű élet, az 
örök természettel való testvéri kapcsolat 
igen sok földi dolog hivságos voltára fi­
gyelmeztet és amikor megtanít a kicsiny 
örömök megbecsülésére, ugyanennyi nagy 
vágy, cél, probléma nevetséges hiábava­
lóságáról is lerántja a leplet Ez, persze, 
még szintén nem az, amit általában bol­
dogságnak nevezünk, de idővel termé­
keny talaj lehet. És már ez is milyen 
s<)k I Ahogy — például — a Talajkutató 
Intézet a föld termőképességének, kin­
cseinek feltételeit kutatja, úgy ma már 
arra is szükségünk volna hogy a legnef 
hezebben megtalálható kincsünk, a bol- 

’ dogság feltételeit megkeressük, megtalál­
juk és továbbadjuk eljövendő nemWdé* 

’ keknek,.. — y —n.

Fftnarkereakedéa a Fő-utcán 
betegség miatt átadó, (Cim a kiadóban,)

A MANSz. látogatása 
a losonci szövőüzemben.

kettő humanista elmélet; humanizmus 
pedig csak azóta van, mióta a keresz­
ténység is van .* az emberi nem egység­
tudatát Krisztus alapozta meg a feleba­
ráti szeretet törvényével. Mindkettő az 
embert állítja az élet központjába: az 
az emberért van minden s az emberhez 
való relációból származik minden érték. 
Embert szeretni pedig vértől, ösztöntől 
függetlenül csak az Isten- gyermekség és 
a Krisztus- testvérség alapján lehet A 
felvilágosodás minden forradalmi formája: 
racionalizmus, individualizmus, liberaliz­
mus úgy akarja szolgálni az ember igé­
nyeit, hogy szabaddá teszi az embert: ha 
szabadon tűzheti ki céljait és fejtheti ki 
képességeit, akkor tökéletesedik és bol­
dogul.

A szocializmus szélső formája, a 
marxizmus, szintén az ember igényeit 
akarja kielégíteni, de szerinte erre csak 
a közösség képes, ezért az embernek 
bele kell olvadnia kollektivumba. De 
mivel megbecsüli az embert mindkettő, 
azért mégis mind a kettő keresztény el­
mélet. Nem azért becsüli, amiért a ke­
reszténység, de nem tudná becsülni, ha 
nem lenne keresztény. A marxizmus 
nem azért akar az elnyomottakon segí­
teni, mert ezt Krisztus parancsolta, mert 
az Isten képére teremtett s a Krisztus 
vérével megváltott embert látja benne, 
de nem tudná az embert megbecsülendő 
értéknek tartani, ha az emberek nem

hittek volna századokon át a teremtés­
ben és a megváltásban, ha nem imád­
kozták vo’na két évezreden át a Mi 
atyánkot.

A kereszténység vérünkbe ment át, 
Krisztusban élünk, mozgunk és vagyunk, 
sokszor vétünk parancsai ellen, sokszor 
elégtelen a megváltásban való közremű­
ködésünk s ezek konzekvenciájaképpen 
eretnekségekkel megrontott és megcson­
kított túlzó-keresztény nézetekkel va­
gyunk fertőzve. Állandó forradalmak és 
eretnekségek korát éljük mi is, mint 
minden népek a világtörténelem során, 
de Isten országának Krisztus királyságá­
val élnie kell bennünk, mert

A tömör-kék Űrben örökös a Törvény: 
erő a pályáján ingatatlan megy.
Csak az ember lázad szelekótya földjén — ■ 
kénköves szavakkal forradalmat vet.

Csörömpölő sorján forradalmi láncnak 
mindig csak a vér foly s elbukik a Cél- 
Vad fekete bálján durva haláltáncnak 
ember az emberhez mily sokára éri...

Mennyire nem látja egyetlenegy útját, 
amit Isten Fia megmutatott már. 
Sza-ai a szelek száz irányát futják 
s törpe lelke mindig uj csodákra vár.

Jézys — az egy tiszta Forradalom — állja 
idők pusztult sát, hulló céljait.
Jérus a szeretet diadalát várja, 
mely kétezer éve oly korai itt I...

f—ány.)

A Mansz. helyi küldöttségének ez a 
látogatása egy közeli terv szerény meg­
valósításának az érdekében történt.

Losonc város fiatal és agilis polgár­
mesterének nemcsak meleg, szociális ér­
zékéről tanúskodik ez a szép szövő üzem, 
hanem a művészi, nagy hozzáértésről is, 
amelyhez a lendületet a mi gyönyörű 
palóc népművészetünk adta ifj dr. Kol- 
tay Ernőnek, tinikor mint dr, Soldos 
Béla volt nógrádi főispán és kazári föld­
birtokosnak titkárja, a főispán által vár­
megyénkben annyira felkarolt népművé­
szetnek lelkes apostola volt.

A szociális, a nemzetgazdasági és 
kulturális szempontból nagyjelentőségű 
szövő üzemnek, — bár szerényebb kere­
tek között — való felállítása városunk­
ban is lelkes fogadtatásra találna,

egyetlen erő áramlott: az Isten akarata- 
Az ember teremtésével kapcsolódott bele 
a világba először, egy más erő, szabad 
erő, mely bár az isteni akaratból szár­
mazik s csak az isteni akaratban talál­
hatja meg a maga tökéletességét.

De talán szabad azt állítanom, hogy 
most mégis mintha valami furcsa dolog 
kezdődnék körülöttünk. Eddig egészen 
úgy fünt fel, mintha keresztény bűnök­
kel volna dolgunk. A Szent Ágoston-féle 
történelmi hatodik napon a rossz a meg- 

, váltásban való közreműködés elégtelen­
ségében állt. Ezért, bár sokszor nagyon 
is rányomta bélyegét az „ország" dol­
gaira, a politika történéseire és alkotá­
saira az önzés, irgalmatlanság, hatalom­
vágy, fukarság, érzékiség és hazugság, 
mégis csak az Isten országának javaival 
gazdálkodott a földi ország is és vég­
eredményben még állt a tétel, hogy „az 
én országom nem e világból való", La- 
gerlöf Zelrna „ Antikrisztusának" Kis-Jézus 
szobrát még nem cserélték ki.

Közel két évszázadon át küzdött a 
tiszta kereszténység az Egyháztörtéoelem 
legnagyobb, gnózisnál, ariánizmusnál, 
stb. veszedelmesebb 
fölvilágosodással és a 
de csak most látjuk 
ezek csakugyan eretnekségek voltak, te- 

• hát Ksisztus tanításával súlyos, lényeges 
kérdésekben ellentétben álltak, de mégis 
csak keresztény nézetek voltak. Mind a

Dr. Förster Kálmánnéval élén egy 
bizottság tekintette meg Losoncon dr, 
Koltay Érnő polgármester vezetésevei a 
40 szövőszékes üzemet, mely sok leány­
nak, édesanyának, özvegynek juttat tisz­
tességes kenyeret. A dolgozó nők úgy 
osztják be foglalkozásuknál a munkaide­
jüket, ahogy azt életkörülményeik meg­
engedik. Vannak szövőszékek, ahol fel­
váltva teljesítenek szolgálatot többen is, 
.ideális, testvéries szolidaritásban, nemes 
kollektivizmusban dolgoznak. Vannak 
azonban szövőszékek, amelynél egy sze­
mély dolgozik. — A magyaros motivumu, 
népies szőttesek szebbnél szebb termé­
kei, a nagyszerű, Ízléses és príma anyag­
ból készült, válogatott mintájú posztók 
látása valósággal elkápráztatták városunk 
küldöttségéi.



Salgótarján, 1940 okt. 26 A MUNKA 3. oldal

KépkiálUtás!
Németby Imre Kultusz és Keret 
kedelmi minisztérium által enge­
délyezett budapesti műkereskedő 

, képkiállitáaa megnyílt Fő-utca 16 
szám alatt Márkás olajfestmé­
nyek. Kedvező fizetési feltételek.

Iparos ssékhásavatás Gyön­
gyösön. Felemelő ünnepség kere­
tében avatta fel a Gyöngyös és Vidéke 
Ipartestület uj székházát, melyet az ünnepi 
szentmise után P. Hermann Hermenegild 
ferences rendfőnök szentelt fel. 
A székházavató diszülést Kováts Gyula 

.'ipartestületi elnök nyitotta meg, köszöne­
tét mondva az iparügyi miniszternek és 
< városnak az általuk nyújtott anyagi 
hozzájárulásért, a gyöngyösi és vidéki 
iparosoknak, akiknek áldozatkészsége le­
hetővé tette az uj székház megszerzését. 
Az Ipartestületek Országos Központja ré­
széről dr. Kovalóczy Rezső főtitkár, a 
miskolci kereskedelmi és iparkamara ne­
vében Duvalovszky Mihály alelnök, va­

lamint a város és az egyházak képvise­
lői köszöntötték az ünneplő testületet, 
amely nehéz időkben is méltó otthont 
tudott teremteni az iparoskultura szolgá­
latára.

Újabban 40 erdélyi menekült ér­
kezett városunkba, akiket a városi Szo­
ciális ü. o. vett gondozásba és az Acél­
gyár igazgatóságának nagylelkűségéből az 
acélgyári cserkésiotthonban helyezett el. 
Élelmezésükről a városi menház gondos­
kodik a szegénygondozó Nővérek szerető 
fáradozása mellett. Városunk közönsége 
igazi magyar, testvéri szeretettel veszi 
körül a sokat szenvedett és teljesen ki­
fosztott menekülteket, akik csaknem mind­
annyian kenyérhez jutnak rövid idő alatt. 
Meglátogatta a menekülteket a Mansz 
részéről dr. Fórster Kálmánná, Karattur 
Antalné, Nagy Bertalanná és Kovács Gé- 
záné, továbbá dr Förster Kálmán és Ka­
rattur Antal a Szegényügyi bizottság élén, 
hogy a szükséges tennivalókról közvetle­
nül is meggyőződhessenek.

Gyanú* haláL Harscsánszki Béla 
29 éves tÜlekí (Nógrád megye) lakost, a 

. füfekkovácsházai határban halva találták. 
A-hullán sörétes puskától eredő sérülés 
van. Bűncselekmény látszik fennforogni 

, A csendőrség nyomoz.
A keresztény sajtótermékek 

utcai árusítását október 15-től kezdődően 
fUjházy József ny. áll. tisztviselő vette 
i kezébe városunkban és személyesen is 

igyekszik a gyors, pontos kiszolgálást biz­
tosítani, megszervezni. Panaszok és taná­
csok szives közvetítését lapunk kiadóhi­
vatala utján kéri I

Egy évi haladékot kérnek a 
gazdák futózásaik fizetésére. A 

^miskolci Mezőgazdasági Kamara három 
héttel ezelőtt előterjesztésben kérte a föld- 
mivelésűgyi minisztert, hogy a belvíz- s 

* árvízkárok, tartós esőzések, továbbá a ka­
tonai szolgálatok és szolgáltatások miatt 
megkésett munkálatok, a munkabérek 
emelkedése és megnővekedett üzemkölt- 

' ségek miatt általában a kalászosokban 
mutatkozó katasztrófában rossz termés 
következtében bajbajutott gazdák védett­
ségi, valamint egyéb magántartozásaik 
szolgáltatására egyévi haladékot kaphassa­
nak s a 6%'Os bankkamat 470-ra mér­
sékeltessék.

Lezzálliiották a Magyar Nem* 
zeil Bank ksunatlábáL A Magyar 
Nemzeti Bank főtanácsa folyó évi októ­
ber hó 21-éfi tartott ülésében elhatározta, 
hogy október 22.-ével kezdődő hatállyal 
leszámítás! kamatlábát 4 százalékról 3 szá­
zalékra és a magyar királyság 1924. évi 
államkölcsön* kötvényeire. Továbbá a m, 
kir. állami pénztárjegyekre adott kölcsö­
nöknél alkalmazott kamatlábát 4'5 száza* 

- lékről 3 5 százalékra szállítja le.

Városi közgyűlés.

Vadőri tanfolyam és szak­
vizsga. A vadászterületek védelmének s 
a vadtenyésztés előmozdítása érdekében a 
főldmivelésügyi minisztérium a főldmive- 
lésügyi vadászati hivatalnál 1941. január 
20. és február 6.-a közötti időben vadőri 
tanfolyamot és szakvizsgát tart. A szak­
tanfolyamra a 20. életévüket betöltött ma­
gyar állampolgárok jelentkezhetnek. Kér­
vényeiket december 15-ig nyújthatják be 
a főldmivelésügyi miniszterhez a követ­
kező okmányokkal együtt: születési anya­
könyvi kivonat, az elemi iskola legalább 
4 osztályáról szóló bizonyítvány, hatósági 
erkölcsi bizonyítvány és orvosi bizonyít­
vány. A vizsgadij 30 pengő, a tanfolyam 
és az ellátás ingyenes.

Nyílt-tér.
Tudomásomra jutott, hogy katonai 

szolgálatom, ideje alatt, sötét lelkű, jel- 
lemtelen emberek különféle koholt rágal­
makkal, vádakkal illették személyemet.

A névtelenség homályába burko- 
lódzva, anonym levelekben hasznos ta­
nácsokat, figyelmeztetéseket küldenek csa­
ládomnak.

Felszólítom a névtelen gyászvité­
zeket, hogy aljas rágalmaik tisztázása cél­
jából nevezzék meg személyüket Minden 
óhajom az, hogy a már kiderített rágal­
mazókkal együtt, a bíróság elé állítsam 
őket.

Salgótarján, 1940 okt. 23.
Gajdos Gusztáv 

miizz. liszfuittlő. t. főhadnagy.

*E rovatban közüliekért felelősséget nem 
vállal a Szerk.

Vancsakovszky Gyulától ingatlan vétel. — 
Apaállat beszerzése. — A városi kocsisok, 
napszámosok, uccaseprők fiz.-nek emelése
— A hivatásos tűzoltóság ruházata ügyé­
ben újabb határozathozatal, — A. város,- 
házi hivatalos órák újbóli megállapítása.
— Tüzoltófelszerelésekre költségvetési 
hitel biztosítása 1941. évre. — Salgótar­
ján m. város szabályrendelete a nyilvános 
fürdőkről. — A salgótarjáni állami elemi 
iskolagondnokság kiegészítése. — Erdélyi 
menekültek támogatása. — A város sza­
bályozási tervén az építési módok tekin­
tetében végrehajtandó . változások. — A 
Budapest-Salgótarjáni Gépgyár és Vasöntő 
r.-t kérelme a Vasöntőutca áthelyezése 
iránt. — Tóth Gyula kérelme az altiszti 
lakóépület tetőzetének átalakítása iránt,
— Fényszarusi Ágoston és társai kérel­
me a Gaál féle parcellázásra vezető utca 
csatornázása és burkolása iránt — A 
városrendezési törvény végrehajtására költ­
ségvetési hitel biztosítása 1941. évre. — 
Salgótarján m. város háztartási alapjának 
1940. évi pótköltségelőirányzata. — Sal­
gótarján tb. város háztartási és egyéb 
alapjainak és alapítványainak 1941. évi 
költségelőirányzata. — Salgótarján m 
város szociális alapjának (inségenyhitőte- 
vékenységének) 1941. évi költségelőirány­
zata. — Honosítási és illetőségi ügyek

A közgyűlés, mely este 7 óráig tar­
tott, nagy érdeklődéssel és elismeréssel 
fogadta a pótköltségvetés és 1941. évi r. 
költségvetés nyomtatásban megjelent rész­
letes és reális adatait. A 35 százalékos 
pótadó mellett egyedül városunk tudja 
teljesíteni a sokirányú kötelességet, mely 
fejlődő városunkra hárul. A költségvetés­
sel kapcsolatban különösen a szociális, a 
szegényügyi, a temetőrendezési, a virágo- 
sitási, a vízvezetéki stb. ügyek körül tör­
téntek értékes felszólalások, melyekben 
Dr. Csengődy Lajos, ifj. Timaróczky Sán­
dor, Rőder Alfréd, Zagyva! Béla, Hege­
dűs Gyula, Kilczer Béla, Hettich Péter 
biz. tagok vettek részt. A polgármester 
és előadók szakszerű felvilágosításai után 
meleg köszönetét mondott a polgármester 
különösen a városi alkalmazottak kará­
csonyi segélyével és az uj munkaidő be­
vezetésével kapcsolatban, a képviselőtes­
tület részéről megnyilvánult meleg meg. 
írtáéért

A •algóUrjini kir. jbirósíg, mint tkvi hatóiig.! 
6902/1940. tk. szám.
Árverési hirdetmény-kivonat.

A m. kir. Kincstár végrehajtatónak Trajbiár 
Antal végrehajtást szenvedő ellen indított végre­
hajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végre­
hajtató kérelme következtében az 1881 :LX t-c. 
176. és 185. §§-»i, valamint az 5610/1931. M. E. 
és a 35.000/1931. I. M. számú rendeletek értel­
mében elrendeli a végrehajtási árvetést 299 ar. P 
57 fillér köztartozás töke és ennek a kielégítésig 
járó 9 százalék késedelmi kamatai és,az árverési 
kérvényért ezúttal megállapított 2 P 80 fillér 
költség, valamint a csatlakozottnak kimondott 
Gróman Ignác 20 írt., Hrabina Józsefné 25 ko­
rona, Ruzsnyák Sámuelné 64 P 21 fillér tőkekö­
vetelés és járulékai behajtása végett

a salgótarjáni kir. járásbíróság területén lévő 
Salgótarján megyei városban fekvő s a salgótar­
jáni 101. számú telekjegyzőkönyvben A. I. 7. sor 
48/a/l/al hrszám alatt foglalt s B. 20 és 33 sor­
számok szerint Trajbiár Antal végrehajtást szén, 
védő nevén álló „Ház udvar és kert" ingatlanra 
1000 pengő kikiáltási árban mindazonáltal a Sal­
gótarjáni Kőszénbánya r. t. javára bekebelezett 
köszénkiaknázási jognak fenntartásával, mely in. j 
ÍiaUan Gróman Ignácz és Hrabina Józsefné csat.
akoztatott, valan-int, a Kir. Kincstár alapvégre- 

hajtató érdekében a kikiáltási ár felénei alacso­
nyabb áron alul,

Ruzsnyák Sámuel csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében pedig 2745 P. vételárnál alacsonyabb • 
áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek a 
telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében Vas­
kapu u. 1. 4. ajtó megtartására 4940. évi MO- 
vamber hó 26 napjának <L a. 10 óváfátt 
tűzi ki.

. Az árverelni szándékozók kötelesek bánata 
pénzül a kikiáltási ár 10 százálékát készpénzben 
vsgy sz 1611:1. t e. 127 $-ábsn meghatározott ár. 
folyammal számított óvadékképes értékpapirosbsn 
a kiküldöttnél letenni vagy a bánatpénznek elő­
legez bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláírni (I881:LX. t. c. 150, 147, 170 
§s. 1908:XU. te. 21 s)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígérget tett ha többet senki sem Ígér, 
köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint 
megállapított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1940 szeptember 29.
Dr. Bánffy s.k. hír. jb. őmk! jtfytő.

A kiadmány h-teléül:
Fábián kiadó.

F. hó 24-én d.u. 3órakor dr.Förs­
ter Kálmán polgármester elnöklésével lá­
togatott közgyűlés volt a városházán.

A polgármesteri jelentés örvendező 
lélekkel emlékezik meg Erdély egy részé­
nek felszabadulásáról, majd az SBTC új­
bóli bajnokságba jutását meleg szeretettel 
üdvözli. Ezután rátért a közgyűlés az 
alábbi ügyek tárgyalására.

A város közönsége zsirellátásának 
biztosítása. — Salgótarján m. város hely- 
pénzdijszabályzata. — A helypénzbérlő- 
vel kötött szerződés meghosszabbítása. — 
Salgótarján m. város vízvezetéki és szeny- 
vizcsatornázási munkálataira költségvetési 
hitel biztosítása 1941. évre. —• Közélel­
mezési személyi és dologi kiadásokra hi­
tel biztosítása az 1940. évi pótköltségve­
tés terhére. — Juhász József és neje ital­
mérési illetékhátralékának törlése. — né­
hai Lesták János husfogyasztási adóhát­
ralékának törlése. — Szádai Sándor és 
neje italmérési illetékhátralékának tör­
lése, — Szlepka Józsefné italmérési ille­
tékhátralékának törlése. — A Stefánia 
Szövetség lakbérelengedés iránti kérel­
me. — Ponyi Dezső uszodabérlő bérel­
engedés iránti kérelme. — A villamossági 
r. t faoszlopok kicserélésére vonatkozó 
szerződéses kötelezettségének teljesítésére 
halasztás engedélyezése. — A losonci 
Rákóczi Fiuinternátus anyagi támogatás 
iránti kérelme. — Fodor Samu és társai 
házhelyéből 100 négyszögölet meghaladó 
rész eladása tárgyában hozott 48)1938 
kgy. határozat módosítása. — A katonai 
szolgálatot teljesítő alkalmazottak támoga­
tása. — A tűzoltóparancsnok! és egyéb 
újonnan szervezett állások után pótillet­
mény és a tűzoltóparancsnok részére 
külön munkaátalány megállapítása. — 
Szentpétery János főmérnök illetmény­
rendezés iránti kérelme. — Mojzes Sán­
dor altiszt családi pótlék további engedé­
lyezése iránti kérelme. — A forgalmi 
adóhivatal alkalmazottak kérelme a vá­
góhídi mérlegelések díjazása iránt. — 
Sztolár Ede műszaki tiszt előléptetése. — 
Lukács Olga Írnok előléptetése. — Sal­
gótarján m. város tisztviselői és alkalma­
zottai részére karácsonyi segély megálla­
pítása. — Szalontai János díj nők 1000 P 
építési kölcsön engedélyezése iránti ké- 
rehne, *- Földi litvántól igatlan vétel. —

Balassa Társaság Rovata
ERDÉLYI INDULÓ.

Koltay Imre, a Balassa Társaság el­
nökének, a „Csak azért is” című, ország­
szerte nagy sikert aratott operettjéhez 
újabban irt „Erdélyi induló" betétje, mely­
hez Krajcsi Lajos, az acélgyári „Szürke 
fiuk" agilis karmestere szerezte a Szép 
és ritmusos dallamot, Rózsavölgyi és 
Társa zeneműkiadók kiadásában a na­
pokban, igen szép és ízléses kivitelben 
megjelent és zongora-ének hangjegy alak­
ban kapható a kiadón kívül az ország 
minden városának előkelőbb könyvkeres­
kedésében s városunkban Végh Kálmán 
könyvüzletében, A méltán megérdemelt 
újabb sikerhez Koltay Imrének őszintén 
gratulálunk, de gratulálunk a dallam szer­
zőjének, Krajcsi I.ajosnak is I

Nyilttér.*
Átvettem vitéz Tőzsér Aladár zagy- 

vap' falvai vendéglős üzletét, ennélfogva 
fel. om üzleti hitelezőit, hogv követelé­
seidet 8 napon belül jelentsék be dr.. 
Tóth József ügyvéd, salgótarjáni (Tátrám. 
49 ) irodájában. Paptsch János 

rovatban kősőltskért nsn villái taJv- 
lésségsla Szerk.

Október 31-től nov. 1-ig

Az elsodort asszony
Dráma.

Kiegészítésül: HÍRADÓ:

Október 29-töl 30 ig
A titokzatos Mr. Moto
A híres japán detektív kalandor filmje 
Kiegészítésül: HÍRADÓ :>

Október 26-tól 28 lg

HAZAFELÉ
Főszerepben: Fedák Sárivá! 

Kiegészítésül: MAGYAR HÍRADÓ :

APOLLO MOZGÓ
 SALGÓTARJÁN

Kapható minden ORION rádiókereskedőnél

...egyetlen gombbal állítható 
be az óraskálás ORION 
Európa-vevőn. Kitűnő hangú, 
egyszerű kezelésű, megbíz­
ható készülék. Kp. ára P157.*
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SPORT
Ferencváros—SBTC 3:2 (0:0)

SSE PÁLYA. 3000 NÉZŐ. VEZETTE: LANTOS.

Ferencváros: Csikós —Szojka, Pósa 
— Nagy II., Polgár, Lázár — Kalocsai, 
Kiss, Finta, Jakab, Gyetvai.

SBTC: Géci — Budai, Tímár — 
Kiss, Takács IV., Kollár — Baranyai, 
Csuberda, Jenőfi, Lackó, Selmeci.

SBTC veszi - kezébe a játék irányí­
tását. A 7. percben Lackó kiugrik, Pol­
gár a 16 oson kicsit tolja, Lackó tiszta 
helyzetből ép lőne, mikor a biró lefújja. 
A szabadrúgást Lackó fölé küldi. 5 perc 
múlva Budai félpályáról rúg büntetőt s 
bár Szojka nyomja Jenőlit, az pompásan 
fejel kapura, de Csikós ment, Csuberda 
kap labdát Takácstól, de az 5 ös sarká­
ról keresztbe lő a kapu előtt. 3 perc múl­
va Gyetvai megugrik, beadását Finta le­
állítja a 16-oson, de fölé lő. A 18. perc­
ben Jenőfi egy előreadott labdát a 11 en 
fejjel fog és a kapunak háttal állva gyö­
nyörűen lő — Csikós kezébe. A 26 perc­
ben Baranyai lő, a labda a 16 oson belül 
Pósa kezébe akad, de a biró nem Ítél 
ll-est.,2 perc . múlva Csuberda kacsázó 
lövését Csikós szögletre menti. Ferencvá­
ros faultot faultra halmoz s az utólsó 15 
percben a 16-osáról alig jön ki.

A II. félidő 4. percében szögletre 
meet Géci. A szögletrugásból Jakab a 
tömegből váratlan gólt lő. Az SBTC meg­
zavarodik, mezőnyjáték alakul ki. A 18. 
percben Polgár Fintát szökteti, az a les- 
gyanús Kalocsaihoz játszik s a szélső lö­

vése kapufáról pattan a hálóba. Az SBTC 
újra szőrit, de Csikós a legnagyobb biz­
tonsággal mindent ment. A 25. percben 
Polgár 11-est vét, Lackó nem eléggé he­
lyezett lövését Csikós bravúrosan védi. 
A 34 percben Budai elesik, fekve kéz­
zel ér a labdához, 22 méterre a kapu 
előtt, Gyetvai szabadrúgása laposan a sa- 
rokbatalál 3:0. A 38. percben Selmeci 
kavarodásból gólt szerez 3:1. Most ferge­
teges ostromba kezd az SBTC. Lackó a 
felső lécet bombázza, s végül a 45. perc 
ben Jenőfi kicselezi Polgárt, s védhetet 
lenül lő Csikós hálójába.

Rendkívül változatos, szép küzde­
lemben volt részünk. Az SBTC első fél­
idei gólképtelensége és Csikós pompás 
védése alakitojta ki az eredményt. Látot­
tak alapján a hasonló arányú SBTC győ­
zelem lett volna a reális.

Jók: Csikós, Pósa, Polgár, Kalocsai, 
Finta, ill. Takács IV., Timár, Jenőfi, Lackó. 

Saögletarány: 4:2.

DVSC—SSE 3:0
Debrecenben nehéz küzdelem után 

hagyta ott a két pontot a gólképtelen SSE.

SBTC ü.—PBÜSE 1:1
Csapkodó, rendszertelen játék sok 

gólhelyzettel és kétoldali gólképtelenséggel

A kézmüvesiparoaok a 7 szá­
zalékos munkabérpótlék áthárítá­
sát kérik. Az Ipartestületek Országos 
Központja a 7 százalékos munkabérpót­
lék áthárítása tárgyában a budapesti és 
környéki ipartestületek bevonásával, Nagy 
Antal felsőházi tag megnyitójában kifej­
tette, hogy az adott viszonyok között ál­
talános, lineáris iparcikk-áremeléséről, 
sajnos, nem lehet szó, holott az iparos­
ság életében ez a 7 százalékos munka­
bérpótlék a gyakorlatban sokkalta többet 
tesz ki 7 százaléknál. Az iparosság élet- 
feltételei megnehezedtek, megélhetése je­
lentősen drágult, a nyersanyagárak emel­
kedtek s az iparcikkek ára mozdulatlan 
Mégis megfontoltan kell az ügy megol­
dásához hozzáfognunk és kívánságainknál 
a reális lehetőségek határain kell marad­
nunk. Tahy István dr. IPOK s. titkár, az 
értekezlet előadója részletesen ismertette 
az áthárítás kérdését, amely a termelői, 
illetve fogyasztói árakhoz képest a mun­
kabérek százalékos tételének megállapí­
tásából indulhat ki s azoknál az iparcik­
keknél, melyeknél a munkabérek' újabb 
emelése az iparos • szerény keresetét és 
igy megélhetését veszélyezteti, az árkor- 
mánybiztosság engedélyével bizonyára 
megoldható lesz. Az értekezlet számos 
szakszerű felszólalása alapján úgy hatá­
rozott, hogy az ipartestületek vonatkozó 
számításaikat és tervezetüket az árkor­
mánybiztoshoz, s egyidejűleg az IPOK- 
ho» terjesztik, az IPOK pedig a beadvá­
nyok alapján az iparügyi minisztertől 
kéri a béremelés kapcsán felmerült ipa- 
roskivánságok támogatását.

Mestervizsgára előkészítő tan­
folyam ! Az Ipartestületek Országos 
Központja a m. kir. ipárügyi miniszter 
23.819/1939. sz. rendelkezése értelmében 
minden hónap elején 10 előadói és több 
kérdező órából álló ipari közigazgatási és 
gazdasági ismereti tanfolyamokat rendez. 
A tanfolyamokon szakelőadók ismertetik, 
illetőleg összefoglalják a mestervizsgála- 
tokkal kapcsolatos és részletes iparjogi, 
társadalombiztosítási, adózási és gazda­
sági ismereti kérdéseket, a munkaidőre, 
munkabérre, fizetéses szabadságra, stb. 
vonatkozó rendelkezéseket Az előadá­
sok minden nap este 6, illetőleg 8 órá­
tól az IPOK (Budapest VIL Erzsébet krt 
9/11 i. e. 3.) előadói termében tartatnak 
meg. A tanfolyam részvételi dija 4 pengő. 
Jelentkezni lehet az Ipartestületek Or­
szágos Központja hivatalos helyiségében 
a« első előadási napon november 4 én,- 

^aate fél 8 őrskor.? I

A Baljótirjáni kir. jbirílíg, mint tkv. bitóiig. 
6202/1940. tk. izém.

Árverési hirdetményki vonat.
Mutter és LeVter r.t végrehsjtatónak vitéz 

Csáktornyái Béláné végrehajtást szenvedő ellen 
indított végrehajtási ügyében a- telekkönyvi ható­
ság a végrehajtató kérelme következtében végre­
hajtási árverést 133 P. 51 fillér tőkekövetelés be 
hajtása végett,

a Somoskőújfalu községben lekvő s a somos- 
kőujfalui 1190 számú telekjegyzőkönvvben A-f-1 
sor 232 (a) 1 hrazám alatt felvett B 1. szerint 
vitéz Csáktornyái Béláné sz. Czikora Rózái ne­
vén álló .Beltelek ház" 185 sz.“ ingatlanra 3.000 
Pengő kikiáltási árban.

mely ingatlan a végrehajtató érdekében 2170 
pengő vételáron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek So­
moskőújfalu község házánál 1940. évi novem­
ber hé napjának d. e. 10 óráját tűzi ki..

Az árverési feltételek a következők:
Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­

pénzül a kikiáltási ár 10*/,-át készpénzben vagy 
az 1911:1. T. c. 127 §-ában meghatározott árfo­
lyammal számított óvadékképes értékpapirosban 
a kiküldöttnél letenni vagy a bánatpénznek elö- 
leges birói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket alárni.

Az aki sz ingatlanért a kikiáltási árnál ma­
gasabb Ígéretet tett, ha többet senki sem Ígér, 
kőtelet nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint 
megállapított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni*

F.. .10. Az árverelni szándékozóknak 
érdekében áll az illetékes hadtestparancsnokság 
hozzájárulását előre megszerezni, mert a hozzá­
járulás megtagadása esetén az árverési költsé­
gek a bánatpénzből vonatnak le.

Salgótarján 1940 augusztus 14-én.
Dr. Bánffy t. k. hír. jb. 6mkf. jegyzi, 

A kiadmány hiteléül:
Fábián 
kiadó.

Szeplő, májfolt
ellen használjon

Bubi szeplőkrémet
Kaphatói SZŰCS-gyógyszertárban.

Elrendelték a kenyérlfsztnek 
burgonyával való kötelező keve­
rését. Az ország kenyérellátásának biz­
tosítása érdekében a kormány rendeletet 
adott ki, amely szerint a malmok ezen­
túl búzából legfeljebb 30 százalék nul- 
láslisztet és búzadarát állíthatnak elő. 
Ugyanezt a célt szolgálja a főidtnivelés- 
flgyi miniszter uj rendelete is a burgonya 
kötelező keverése tárgyában. Október 
2 lsétől kezdve 100 kilógramm, a fehér 
süteményhez 5 kilogramm zúzott, burgo-

Nyomatott „A MUNKA” nyomdában, Salgótarján,

nyát kell felhasználni. A rozsos buzake- 
nyér készítésénél a felhasznált búzaliszt 
hez 25 százalék, a rozliszthez 10 száza­
lék burggonyát kell keverni. Száz kilo­
gramm zúzott burgonya 25 kg burgonya­
liszttel, illetőleg burgonyapehellyel helyet­
tesíthető. A két rendelet nemcsak az or­
szág kenyérellátásának biztosítását szol­
gálja, hanem a kitűnő burgonyatermés 
gazdaságos felhasználását is.

Aranykalászos gazdákká avat­
ták a mohácsi iskola növendékeit. 
A mohácsi m. kir. téli gazdasági iskola 
most tartotta évzáró ünnepségét és nyi­
totta meg terménykiállitását A vizsga vé­
geztével vitéz Szőnyi Alajos polgármes 
tér a földmivelésügyi miniszter képvisele­
tében aranykalászos gazdákká avatta a 
végzett növendékeket — összesen har­
minckettőt, — majd pedig megnyitotta a 
kiállítást, amely rendkívül magas nívón 
mozog és bemutatja Mohács egész gaz­
dasági környékének termelését.

Megállapították az élősertés 
legmagasabb árát. Az árelleóőrzés 
országos kormánybiztosa megállapította 
az élöserlés legmagasabb árát. A rende­
let értelmében Budapest közvágóbidján 
és sertésvásárán történő átadás cselén 
legalább 160 kg. súlyú fiatal, jól hízott, 
elsőrendű zsirsertés legmagasabb ára 160 
fillér, legalább 140 kg súlyú, fjat>| tói 
hízott elsőrendű sertés 154, legalább 110 
kg. súlyú, fiatal jól hízott sertésé la fia­
tal tőkesertésé, la sonkasüldőé 152, legar 
lább 70 kg, súlyú bízott zsirsertés, korra 
való tekintet nélkül, 148, legalább 100 
kg. súlyú fiatal, középminőségű Szedett 
sertés 148, 170 kg-hál kisebb súlyú vá­
gósertés 142 fillér élősúly kg ként. Az 
élősertés árának megállapításánál az or­
szágot körzetekre osztottak. Ezekberí a 
körzetekben az élősertés-árak fokozato­
san 4, illetve 2 fillérrel • alacsonyabbak a 
budapesti áraknál.

Örvendetes tények.
Belpo'itika, parlament erős ütem­

ben végzi munkáját. Ha áttekintjük a 
hét nevezetesebb eseményeit, ezek any- 
nyira torlódtak, hogy egy cik keretében 
alig tudunk egyébbre, mint felsorolásokra 
szoritkozni. A legidőszerűbb kérdéssel, 
Erdéllyel kell kezdenünk a beszámolót. 
A kétnapos kolozsvári tanácskozások so­
rán minden vonatkozásban feltárták a 
legsürgősebb feladatokat. A miniszterel­
nök vezette a tanácskozásokat, s utánuk 
úgy nyilatkozott, hogy az olt végzett 
munka biztató jelenség a kormány szá­
mára. Sok értékes gondolatot vetettek 
fel s igy gazdag anyaggal tér vissa. Hang­
súlyozta, hogy a nemzetnek még sok ne­
hézséget kell leküzdenie. A ránkváró 
munkát nehezebbé teszi az európai hely­
zet és az a körülmény, hogy szegények 
vagyunk. E nehéz helyzetben kell átküz- 
denünk magunkat a nagy társrdalmi át­
alakuláson. Sietnünk kell megerősödé­
sünkkel, erősebben kell összefognunk, 
keményebben kell dolgoznunk.

Az uj országgyűlési ciklus megnyi­
tásával kapcsolatosan megtörtént a kép­
viselőház és a felsőház tisztikarának 
megválasztása. Változatlanul a régi 
tisztikar maradt, csak a képviselőházi jegy­
zők számát emelték fel 10 re. Az erdé­
lyieket beválasztották a bizottságokba. 
Imrédy Béla bejelentette a Házban, hogy 
16 képviselőtársával megalakította a Ma­
gyar Megújulás Pártját. Az uj párt tö 
rekvései, amelyeket a sajtóban közöltek, 
nagyjában megegyeznek a nemzeti szo­
cialisták programmjával. Az uj párt és a 
nyilaskeresztes párt együttműködésének 
egyébként már a Házban is mutatkoztak 
jelei.

A képviselőház munkáját hosszabb 
időre biztosítják a benyújtott javaslatok. 
Ezek közül az egyik a törvényhatósági 
bizottságok mandátumát hosszabbítja meg 
egy évvel. A miniszterelnök által benyúj­
tott javaslat.arról rendelkezik, hogy*1941 
január 31.-től február 15 ig népszámlá­
lást kell tartani. Ennek a népszámlálás­
nak során Írják össze első Ízben az 1930- 
ban történt népszámlálás óta háromszor 
megnagyobbodott ország népességét.

Nagy érdeklődést keltett az a ja­
vaslat, amelyet az igazságügyminiszter 
vitt a Ház elé. Ez a régóta sürgetett re­
habilitációról szól és azt célozza,'hogy a

megjavult bűnösök visszatérhessenek a 
tisztességes polgári életbe. A javaslat , le­
hetővé teszi, hogy azok, akik a büntetés 
elszenvedése után éveked át tisztésséges 
életmódot folytattak, a bírósághoz for­
dulhatnak rehabilitálási kérelmükkel Ha a 
bíróság érdemesnek tartja őket, élren- 
delheti az ítélet törlését a bűnügyi nyil­
vántartóból.

Beterjesztette a pénzügyminiszter a 
jövő évi költségvetést, amelynek vitája a 
bizottságban folyik először, aztán kerül 
sor tárcánként a plénumbeli tárgyalásra. 
A költségvetés, amely az 1941. naptári 
évre szól, még nem foglalja magában a 
most visszatért területeket. ,

A költségvetésben előirányozott flsz- 
szes kiadás 2084 4 millió pengő, az ösz- 
szes bevétel 2036'2 millió pengő, á költ­
ségvetés tehát 48 2 millió pengő .hiánnyal 
számol. A jelenlegi költségvetési év defi­
citjével szemben a jövő évi deficit felére 
csökkent.

A pénzügyminiszter expozéjában fon­
tos terveket és örvendetes tényeket is 
jelentett be. Sok családban jelent örö­
met, hogy a közalkalmazottaknál eltörlik 
a fizetéscsökkentő rendelkezésedet és 
azoknál is, akikre ez már nem vonatkoz- 
koznék, 7 százalékos fizetésemelés, a nyug­
díjasoknál a háromféle kategória eltör­
lése mellett 4 százalékos nyugdíjemelés 
történik. Még szélesebb réteget érint a 
hadikölcsönkérdés. A miniszter' bejelen­
tette, hogy a trianoni szerződés megszű­
nésével elérkezett az ideje a hadikölcsön 
valorizációjának és erretonatkpzó javas­
latát rövidesen a Ház elé terjeszti. "Fon­
tos és érdekes bejelentései voltak azok 
is, amelyek a nagyösszegü szociális ;kia- 
dásokról, a 400 milliós uj munkaalkal­
makról, az ipari és mezőgazdasági ter­
melés feilesztésérő), a termelési hitelek­
ről, az Önállósítást Alap kiszélesítéséről, 
az önkormányzati és az egyházi adótfa- 
tatás és az illeték reformjáról, a hadmen­
tességi váltságról, a konjunktúra adóról 
stb szóltak. A nagyobb szükségletek fe­
dezésére kamatozó és nyerési lehetőséget 
is nyújtó erdélyi, kölcsönt bocsátanak ki, 
amelynél a közönség áldozatkészségére is 
számítanak. Nincs kétség az iránt, hogy 
az Erdély visszatértén Örvendező magyar­
ság megfelelő módon kiveszi részét az 
erdélyi kölcsönből.

Újból megállapítják néhány 
mezőgazdasági cikk árát. A mun­
kabérek emelésével kapcsolatban a kor­
mány egyes mezőgazdasági cikkekben is 
bizonyos áremelést engedélyezett. Ezek a 
termelői áremelések a zsírra, húsra, tejre, 
lisztre és burgonyára vonatkoznak. Ezek 
az ármegnagyobbodások abban a körben 
mozognak, amelyek megfelelnek a száza­
lékos munkabéremelésnek. Mivel a tej 
termelése az eddigi árszínvonal mellett 
úgyszólván lehetetlenné vált volna, a kor­
mány úgy intézkedett, hogy a termelői 
árat négy és fél fillérrel emelte Ugyan­
akkor azonban a fogyasztói ár csak két 
fillérrel nő. A liszt keverési arányát úgy 
változtatták meg, hogy a keverésben a 
búza az eddigi 40 százalék helyet 20 
százalékra száll alá. 

Nemzetközi baromfikiálHtás 
Budapesten. A Baromfitenyésztők Or­
szágos Egyesülete, november 26 ától de­
cember* 1-ig rendezi meg a büdapesti 
Országos Tenyészállat és Haszónáílatvá- 
sártelepen őszi baromfi, — galamb ?r* és 
házinyulkiállitását. A kiállítás tartatna alatt 
szaktanácsadók adnak felvilágosítást a ba­
romfitenyésztés körébe vágó összes kér­
désekre, amíg az angóratenyésztők részére 
külön tanfolyamot szerveznek. Az állam­
vasutak erre az alkalomra 50 százalékos 
utazási kedvezményi biztosítanak. A be­
jelentőivek a Baromfitenyésztők Országos 
Egyesületénél (Budapest, IX Üllői ut 25. 
I. 10.) Szerezhetők be, ugyancsak itt kan­
hatók a kedvezményes utazásra jogosító 
igazolványok b. ' ~ 4
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